
C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 11Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TENENTE PORTELA e autorização contida na Lei Municipal nº 2889/2022, de 30 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 514/2023, de 22 de Dezembro de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 401.602,97, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.001.4.122.3.2003-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

R$400,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 400,00

11.001 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
11.001.23.121.11.2061-3.3.70.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES

11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

R$19.964,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 19.964,00

08.003 - RECOLHIMENTO DE LIXO
08.003.17.512.8.2027-3.3.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

R$109.868,38
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 109.868,38

06.001 - ENSINO FUNDAMENTAL MDE
06.001.12.361.6.2013-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS CIVIL

06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

R$44,80
1.500.1001.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 44,80

06.009 - DESPORTO E LAZER
06.009.12.812.6.2022-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS CIVIL

06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

R$120,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120,00

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.001.4.122.3.2003-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS CIVIL

03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

R$460,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 460,00

10.001 - SECRETARIA MUNIC.DE SAÚDE
10.001.10.301.10.2044-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS CIVIL

10.000 - SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

R$2.176,00
1.500.1002.0000 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS 2.176,00

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.001.4.123.4.2006-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS CIVIL

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

R$210,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 210,00

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.001.15.452.8.2025-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

R$8.545,11
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.545,11

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.001.4.122.3.2003-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

R$43,06
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 43,06

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 26/12/2023, às 10:48:47. Protocolo: 69d8874f-c934-4dcc-958b-3dce480675e0



C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 11Página : 2 /

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.001.4.122.3.2003-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

R$34.580,64
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 34.580,64

11.004 - FEIRA NEGÓCIOS DAQUI
11.004.23.691.11.2257-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

R$1.958,93
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.958,93

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.001.15.452.8.2025-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

R$14.071,58
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 14.071,58

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.003.8.244.9.2030-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

R$10.383,40
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.383,40

11.001 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
11.001.23.121.11.2061-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

R$2.567,18
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.567,18

11.001 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
11.001.23.692.11.2058-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

R$21.468,05
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 21.468,05

06.009 - DESPORTO E LAZER
06.009.12.812.6.2022-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

R$48.909,19
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 48.909,19

06.008 - DIFUSÃO CULTURAL
06.008.13.392.6.2021-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

R$16.832,44
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 16.832,44

06.001 - ENSINO FUNDAMENTAL MDE
06.001.12.361.6.2013-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

R$3.080,69
1.500.1001.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 3.080,69

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.001.4.123.4.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

R$17.126,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 17.126,00

06.012 - EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE - PRE ESCOLA
06.012.12.365.6.2088-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

R$13.002,40
1.500.1001.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 13.002,40

09.001 - SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA
09.001.14.241.9.2035-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

R$7.235,30
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 7.235,30

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 26/12/2023, às 10:48:47. Protocolo: 69d8874f-c934-4dcc-958b-3dce480675e0



C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 11Página : 3 /

09.001 - SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA
09.001.14.243.9.2036-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

R$6.070,81
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.070,81

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.001.4.122.2.2002-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

R$171,50
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 171,50

08.003 - RECOLHIMENTO DE LIXO
08.003.17.512.8.2027-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

R$39.676,47
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 39.676,47

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.001.4.122.3.2003-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNICAÇÃO

03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

R$17.823,76
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 17.823,76

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.001.4.123.4.2006-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

R$2.784,29
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.784,29

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.003.8.244.9.2030-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

R$2.028,99
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.028,99

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

03.001.4.122.3.2003-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$1.076,99
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.076,99

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.129.4.2211-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$3.241,55
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.241,55

05.001 - SECRETARIA DE DESENVOL. RURAL
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.001.20.606.5.2008-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$5.661,91
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.661,91

06.009 - DESPORTO E LAZER
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.009.12.812.6.2022-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$1.661,40
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.661,40

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.452.8.2025-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$1.386,56
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.386,56

06.008 - DIFUSÃO CULTURAL
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.008.13.392.6.2021-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$416,84
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 416,84

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 26/12/2023, às 10:48:47. Protocolo: 69d8874f-c934-4dcc-958b-3dce480675e0



C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 11Página : 4 /

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO
13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO

13.001.4.423.13.2004-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$5.896,22
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.896,22

11.001 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.001.23.692.11.2058-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$3.721,39
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.721,39

09.001 - SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.001.8.243.9.2032-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$2.547,55
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.547,55

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

03.001.4.32.3.2258-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$210,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 210,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$918,59
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 918,59

05.001 - SECRETARIA DE DESENVOL. RURAL
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.001.20.606.5.2008-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$1.003,27
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.003,27

06.009 - DESPORTO E LAZER
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.009.12.812.6.2022-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$1.695,04
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.695,04

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.452.8.2025-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$943,31
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 943,31

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO
13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO

13.001.4.423.13.2004-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$323,40
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 323,40

11.001 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.001.23.692.11.2058-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$1.769,55
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.769,55

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

03.001.4.122.3.2003-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$669,91
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 669,91

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.129.4.2211-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$59,57
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 59,57

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 26/12/2023, às 10:48:47. Protocolo: 69d8874f-c934-4dcc-958b-3dce480675e0



C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 11Página : 5 /

05.001 - SECRETARIA DE DESENVOL. RURAL
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.001.20.606.5.2008-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$183,30
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 183,30

11.001 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.001.23.692.11.2058-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$68,77
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 68,77

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$713,47
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 713,47

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$2.586,53
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.586,53

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-3.1.91.13.03.01.00.00 - Contribuição Patronal Para o RPPS Ativo Civil R$814,33
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 814,33

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.123.4.2006-3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO R$4.521,44
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.521,44

11.001 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.001.23.692.11.2058-3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E R$2.128,64
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.128,64

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.452.8.2025-3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E R$3.419,80
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.419,80

11.001 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.001.23.692.11.2058-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS CIVIL R$1.240,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.240,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS CIVIL R$455,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 455,00

06.010 - ENSINO SUPERIOR
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.010.14.813.6.2023-3.3.90.18.99.00.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A ESTUDANTES R$26,96
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 26,96

06.010 - ENSINO SUPERIOR
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.010.14.813.6.2023-3.3.90.18.99.00.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A ESTUDANTES R$39,05
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 39,05

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 26/12/2023, às 10:48:47. Protocolo: 69d8874f-c934-4dcc-958b-3dce480675e0



C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 11Página : 6 /

06.010 - ENSINO SUPERIOR
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.010.14.813.6.2023-3.3.90.18.99.00.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A ESTUDANTES R$3,99
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3,99

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

03.001.4.122.3.2003-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.965,95
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.965,95

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.123.4.2006-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.448,93
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.448,93

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.451.8.2238-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$4.177,98
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.177,98

11.004 - FEIRA NEGÓCIOS DAQUI
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.004.23.691.11.2257-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.958,93
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.958,93

11.004 - FEIRA NEGÓCIOS DAQUI
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.004.23.691.11.2257-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$14.071,58
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 14.071,58

11.004 - FEIRA NEGÓCIOS DAQUI
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.004.23.691.11.2257-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$9.514,89
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.514,89

08.010 - NATAL LUZ/PASCOA/FESTA JUNINA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.010.13.392.8.2240-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$354,51
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 354,51

08.010 - NATAL LUZ/PASCOA/FESTA JUNINA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.010.13.392.8.2240-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$484,80
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 484,80

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO
13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO

13.001.4.423.13.2004-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$13.308,47
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 13.308,47

11.001 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.001.23.692.11.2058-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.237,15
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.237,15

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2092-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.095,45
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.095,45

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 26/12/2023, às 10:48:47. Protocolo: 69d8874f-c934-4dcc-958b-3dce480675e0



C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 11Página : 7 /

09.001 - SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.001.8.243.9.2032-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$971,97
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 971,97

08.010 - NATAL LUZ/PASCOA/FESTA JUNINA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.010.13.392.8.2240-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$48,67
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 48,67

06.001 - ENSINO FUNDAMENTAL MDE
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.001.12.361.6.2013-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$3.080,69
1.500.1001.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 3.080,69

05.001 - SECRETARIA DE DESENVOL. RURAL
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.001.20.606.5.2008-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$17.126,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 17.126,00

09.001 - SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.001.14.241.9.2035-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$13.002,40
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 13.002,40

09.001 - SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.001.14.241.9.2035-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$4.531,10
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.531,10

09.001 - SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.001.14.243.9.2036-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$6.070,81
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.070,81

05.007 - APOIO AGRICULTURA
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.007.20.608.5.2080-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$39.676,47
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 39.676,47

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$15.300,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.300,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$4.835,81
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.835,81

09.001 - SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.001.14.243.9.2036-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$734,06
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 734,06

05.007 - APOIO AGRICULTURA
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.007.20.608.5.2080-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$127,46
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 127,46

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 26/12/2023, às 10:48:47. Protocolo: 69d8874f-c934-4dcc-958b-3dce480675e0



C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 11Página : 8 /

11.004 - FEIRA NEGÓCIOS DAQUI
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.004.23.691.11.2257-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$514,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 514,00

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO
13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO

13.001.4.423.13.2004-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$1.749,08
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.749,08

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2092-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$1.666,69
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.666,69

09.002 - PLANTÃO SOCIAL - DEFESA CIVIL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.002.8.182.9.2031-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$28.614,40
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 28.614,40

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$171,50
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 171,50

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$61,53
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 61,53

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$844,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 844,00

05.001 - SECRETARIA DE DESENVOL. RURAL
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.001.20.606.5.2008-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$15.536,54
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.536,54

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.451.8.1001-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$25,79
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 25,79

08.010 - NATAL LUZ/PASCOA/FESTA JUNINA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.010.13.392.8.2240-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$9.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.000,00

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO
13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO

13.001.4.423.13.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$190,88
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 190,88

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO
13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO

13.001.4.423.13.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$13.026,09
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 13.026,09

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 26/12/2023, às 10:48:47. Protocolo: 69d8874f-c934-4dcc-958b-3dce480675e0



C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 11Página : 9 /

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.129.4.2211-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNICAÇÃO R$540,32
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 540,32

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.129.4.2211-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNICAÇÃO R$818,34
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 818,34

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.129.4.2211-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNICAÇÃO R$304,88
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 304,88

04.001.4.123.4.2006-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNICAÇÃO R$95,12
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 95,12

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.123.4.2006-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNICAÇÃO R$151,69
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 151,69

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO
13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO

13.001.4.423.13.2004-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$3.973,22
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.973,22

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.452.8.2025-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$5.125,31
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.125,31

09.001 - SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.001.8.243.9.2032-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$2.341,58
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.341,58

09.001 - SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.001.8.243.9.2032-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$2.028,99
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.028,99

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO
13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO

13.001.4.423.13.2004-3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$5.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

11.001 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.001.23.121.11.2061-3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$2.560,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.560,00

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2092-3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$8.715,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.715,00

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.123.4.2006-3.3.90.92.31.00.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS, CIENTIFICAS,  ARTISTICAS, DE R$1.930,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.930,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 26/12/2023, às 10:48:47. Protocolo: 69d8874f-c934-4dcc-958b-3dce480675e0



C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 11Página : 10 /

12.001 - OPERAÇÕES ESPECIAIS
12.000 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

12.001.4.843.12.0001-3.3.90.92.91.00.00.00 - SENTENCAS JUDICIAIS R$6.741,19
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.741,19

12.001 - OPERAÇÕES ESPECIAIS
12.000 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

12.001.4.843.12.0001-3.3.90.93.02.02.00.00 - RESTITUICOES DE IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES R$2.654,91
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.654,91

12.001.4.843.12.0001-3.3.90.93.08.00.00.00 - RESSARCIMENTO ASSISTÊNCIA R$5.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

12.001.4.843.12.0001-3.3.91.93.02.00.00.00 - RESTITUIÇÕES R$4.260,60
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.260,60

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO
13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO

13.001.4.423.13.2004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$10.964,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.964,00

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO
13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO

13.001.4.423.13.2004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$2.082,38
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.082,38

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$4.916,93
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.916,93

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$44,80
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 44,80

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$120,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 120,00

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$460,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 460,00

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$43,06
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 43,06

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$2.176,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.176,00

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$1.072,14
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.072,14

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 26/12/2023, às 10:48:47. Protocolo: 69d8874f-c934-4dcc-958b-3dce480675e0



C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 11Página : 11 /

08.007 - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.007.15.451.8.2028-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$853,51
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 853,51

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.452.8.2025-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$45,10
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 45,10

11.001 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
11.000 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

11.001.23.692.11.2058-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$2.100,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.100,00

12.001 - OPERAÇÕES ESPECIAIS
12.000 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

12.001.4.843.12.0001-4.6.90.71.01.00.00.00 - AMORT DA DIVIDA CONTRATADA COM INSTITUICOES R$45.554,99
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 45.554,99

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 22 de Dezembro de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL
ROSEMAR ANTONIO SALA

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 26/12/2023, às 10:48:47. Protocolo: 69d8874f-c934-4dcc-958b-3dce480675e0


